
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

1

BOLETIM DE SERVIÇO 2018

MÊS: AGOSTO 2018

ANO XXVIII

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Rossieli Soares da Silva

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA

Francisco Cicupira de Andrade Filho

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO

Joselma Mendes de Sousa Carneiro

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Francisco Jarismar de Oliveira

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

Antônio Firmino da Silva Neto

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

Lucia Mara Figueiredo

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL

Edvanildo Andrade da Silva

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

Francisco Roserlandio Botão Nogueira

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

José Sucupira Neto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

2

SUMÁRIO

PROCESSO Nº 23000.002321.2018-81------------------------------------------------------------------------------------------5
ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.-------------------------------------------------------------6
Portaria nº 0100/2018-DG/SS-IFPB,                  de 02 de agosto de 2018. ------------------------------------------------7
Portaria nº 0101/2018- DG/SS - IFPB, de 02 de agosto de 2018. --------------------------------------------8
Portaria nº 0102/2018- DG/SS - IFPB, de 02 de agosto de 2018. --------------------------------------------9
Portaria nº 0103/2018-DG/SS-IFPB, de 02 de agosto de 2018 ----------------------------------------------- 10
Portaria nº 0104/2018- DG/SS - IFPB, de 02 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 11
Portaria nº 105/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 12
Portaria nº 106/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 13
Portaria nº 107/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 14
Portaria nº 108/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 15
Portaria nº 109/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 16
Portaria nº 0110/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 17
Portaria nº 0111/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 18
Portaria nº 0112/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 19
Portaria nº 0113/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 20
Portaria nº 0114/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018. ------------------------------------------ 21
Portaria nº 115/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 22
Portaria nº 116/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 23
Portaria nº 117/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ----------------------------------------- 224
Portaria nº 118/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ----------------------------------------- 225
Portaria nº 119/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ----------------------------------------- 226
Portaria nº 120/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ----------------------------------------- 227
Portaria nº 121/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ----------------------------------------- 228
Portaria nº 122/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ----------------------------------------- 229
Portaria nº 123/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 30
Portaria nº 124/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 31
Portaria nº 125/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 32
Portaria nº 126/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 33
Portaria nº 127/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 34
Portaria nº 128/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 35
Portaria nº 129/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 36
Portaria nº 130/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 37
Portaria nº 131/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 38
Portaria nº 132/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 39



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

3

Portaria nº 133/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 22
Portaria nº 134/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 22
Portaria nº 135/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 42
Portaria nº 136/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 43
Portaria nº 137/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 44
Portaria nº 138/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 45
Portaria nº 139/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 46
Portaria nº 140/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 47
Portaria nº 141/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 48
Portaria nº 142/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 49
Portaria nº 143/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 50
Portaria nº 144/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 51
Portaria nº 145/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 52
Portaria nº 146/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 53
Portaria nº 147/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 54
Portaria nº 148/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 55
Portaria nº 149/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 56
Portaria nº 150/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 57
Portaria nº 151/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 58
Portaria nº 152/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 59
Portaria nº 153/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 60
Portaria nº 154/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 61
Portaria nº 155/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 62
Portaria nº 156/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 63
Portaria nº 157/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 64
Portaria nº 158/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 65
Portaria nº 159/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 66
Portaria nº 160/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 67
Portaria nº 161/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 68
Portaria nº 162/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 69
Portaria nº 163/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 70
Portaria nº 164/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 71
Portaria nº 165/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 72
Portaria nº 166/2018- DG/SS - IFPB, de 29 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 73
Portaria nº 167/2018- DG/SS - IFPB, de 29 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 74
Portaria nº 168/2018- DG/SS - IFPB, de 29 de agosto de 2018. ------------------------------------------- 75
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------76



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

4

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------77
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------78
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------79
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------80
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------81
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------82
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------83
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------84
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------85
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------86
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA --------------------------------------------------------------------------------------------87



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

5

PROCESSO Nº 23000.002321.2018-81

SERVIDOR SHEILA NOGUEIRA RIBEIRO KNUPP
MATRÍCULA 2235090
CARGO Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

LICENÇA MATERNIDADE
PERÍODO 05.07.2018 A 01.11.2018
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE

PERÍODO 02.11.2018 A 31.12.2018
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990
PROCESSO Nº 23000.002321.2018-81



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

6

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 2.190/2013, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no art. 11, § 2,
III, da Instrução Normativa MP/SLTI n° 04, de 11 de Setembro de 2014,

RESOLVE:

I - Determinar à EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC, CNPJ Nº 09.168.704/0001-
42, para iniciar os serviços de distribuição da publicidade, obedecendo as determinações contidas na Lei nº
8.666/93, Lei nº 11.652/2008, Lei nº 6.650/79, Lei nº 4.680/65, Decreto nº6.555/08, Decreto nº 57.690/66 e
demais normas complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas da SICOM,
de acordo com o Processo Nº 23000.000840.2018-13 e Contrato nº 04/2018.

II - Esta ordem de serviço entra em vigor a partir desta data.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

7

Portaria nº 0100/2018-DG/SS-IFPB, 02 de agosto de 2018.

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I - Designar o servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em Administração,
Matrícula Siape nº 1666958, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Diretoria
de Administração e Planejamento do Campus Sousa, no período de 06-08-2018 a 09-08-2018;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

8

Portaria nº 0101/2018- DG/SS - IFPB, de 02 de agosto de 2018.

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014,
bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

I- localizar a servidora PATRICY DE ANDRADE SALLES, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 3039475, na Direção de Desenvolvimento de Ensino do IFPB – Campus
Sousa, vigorando o ato a partir de 15-05-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

9

Portaria nº 0102/2018- DG/SS - IFPB, de 02 de agosto de 2018.

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014,
bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

I - alterar a Portaria nº 099/2017-DG/SS de 28-08-2017, publicada no Boletim de serviço do
Campus Sousa, que constitui a Comissão do Núcleo Docente Estruturante do curso de Bacharelado em
Medicina Veterinária do IFPB – Campus Sousa, para retirar ANA VALÉRIA MELLO DE S. MARQUES e
colocar INEZ LIBERATO EVANGELISTA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na condição de presidente da referida comissão.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

10

Portaria nº 0103/2018-DG/SS-IFPB, de 02 de agosto de 2018.

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I - designar a servidora SHEILA CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, Técnico em
secretariado, Matrícula Siape nº 2275642, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder
pela Chefia do Departamento de Finanças e Contabilidade, Campus Sousa, no período de 06-08-2018 a 09-
08-2018;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

11

Portaria nº 0104/2018- DG/SS - IFPB, de 02 de agosto de 2018.

O Diretor Geral do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na
Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I - Designar os servidores MARCOS JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, LOUIS HELVIO ROLIM DE BRITO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, EDYFRAN DE MEDEIROS FERNANDES, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, VICTOR ANDRE PINHO DE OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, MAURICIO RABELLO SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e
EMANUELL FAUSTINO HENRIQUE DE LUCENA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Núcleo de inovação e tecnologia aplicada à interdisciplinaridade - INTEGRA,
com a finalidade de soluções inovadoras e tecnológicas, integrando de forma interdisciplinar, a Pesquisa e
Extensão aos Cursos Técnicos e Superiores do Campus Sousa;

II - Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses para conclusão dos trabalhos;

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

12

Portaria nº 105/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- RESOLVE interromper, no período de 04-08-2018 a 07-08-2018, as férias regulamentares
relativas ao exercício 2018, do servidor ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de
10-08-2018 a 19-08-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

13

Portaria nº 106/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- RESOLVE interromper, no período de 01-08-2018 a 15-08-2018, as férias regulamentares
relativas ao exercício 2018, da servidora PATRICIA DIOGENES DE MELO BRUNET, ocupante do
cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser
usufruído de 20-09-2018 a 30-09-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

14

Portaria nº 107/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- RESOLVE interromper, no período de 01-08-2018 a 15-08-2018, as férias regulamentares
relativas ao exercício 2018, do servidor WESLEY CRISPIM RAMALHO, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser usufruído de
15-08-2018 a 26-08-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

15

Portaria nº 108/2018- DG/SS – IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- Designar o servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 1666958, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
responder pela Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Sousa, no período de 13-08-2018 a
16-08-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

16

Portaria nº 109/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- designar a servidora SHEILA CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, Técnico em
secretariado, Matrícula Siape nº 2275642, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder
pela Chefia do Departamento de Finanças e Contabilidade, Campus Sousa, nos períodos de 13-08-2018 a 16-
08-2018 e 20-08-2018 a 21-08-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

17

Portaria nº 0110/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 88/2016, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I- Designar o servidor JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador de máquinas agrícolas, como
responsável de fiscalizar a contratação de serviços de distribuição da publicidade deste IFPB – Campus
Sousa, obedecendo as determinações contidas na Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.652/2008, Lei nº 6.650/79, Lei nº
4.680/65, Decreto nº6.555/08, Decreto nº 57.690/66 e demais normas complementares específicas,
principalmente as diretrizes e orientações técnicas da SICOM, conforme Processo Nº 23000.000840.2018-
13, Contrato nº 04/2018, junto à empresa:

EMPRESA CONTRATO Nº CNPJ NOTA DE EMPENHO
EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A

04/2018 09.168.704/0001-42 2018NE800096

II- Para substituição automática dos titulares, nos afastamentos e impedimentos legais, fica
designado a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em contabilidade.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

18

Portaria nº 0111/2018- DG/SS - IFPB, de 06 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I - alterar a Portaria nº 131/2016-DG/SS de 22-09-2016, publicada no Boletim de serviço do
Campus Sousa, que constitui a Comissão a Equipe de Cerimonial do Campus Sousa, para retirar CLEBIO
PEREIRA DE MELO, Jornalista, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na condição de
membro da referida comissão.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

19

Portaria nº 0112/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 88/2016, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

III- Designar o servidor EDVAN JOSÉ DE SOUSA, Técnico em Economia Doméstica, como
responsável pela aquisição de água mineral, natural, potável, sem gás, para o IFPB Campus, conforme
processo nº 23000.000805.2018-96, Pregão 02/2018, junto à empresa, junto às empresas:

EMPRESA CONTRATO Nº CNPJ NOTA DE
EMPENHO

Ilda Gonçalves de Santana Com. de
Água Mineral - ME

05/2018 15.003.497/0001-79 2018NE800107

Distribuidora de Gás Santa Eliza Ltda
- ME

06/2018 10.428.435/0001-95 2018NE800108

II - Para substituição automática do titular, nos afastamentos e impedimentos legais, fica designado o
servidor LUIZ ONOFRE FERREIRA, Carpinteiro.

III - Estabelecer o prazo de 12 meses para conclusão dos trabalhos;

IV- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

20

Portaria nº 0113/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 88/2016, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- localizar o servidor LUIZ ONOFRE FERREIRA, Carpinteiro, Matrícula Siape nº
1100691, na marcenaria do IFPB – Campus Sousa, vigorando o ato a partir de 20-08-2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

21

Portaria nº 0114/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 88/2016, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE alterar, o período das férias regulamentares relativas ao exercício 2018, da servidora
GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, programada para 10-09-2018 a 15-09-2018 passando
a ser usufruído em 15-10-2018 a 20-10-2018.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

22

Portaria nº 115/2018- DG/SS - IFPB, de 14 de agosto de 2018.

O Diretor Geral Substituto do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria DG-Campus Sousa nº 33/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

I- Designar o servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 1666958, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
responder pela Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Sousa, nos dias 20-08-2018 e 21-08-
2018;

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

JOSERLAN NONATO MOREIRA
Diretor Geral Substituto



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

23

Portaria nº 0116/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora PATRÍCIA DIÓGENES DE MELO BRUNET, Mat. Siape nº 3603554,

CPF 932.283.503-63, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente

deste Instituto, da Função de Chefe do Departamento de Educação Superior- Cód. FG.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

24

Portaria nº 0117/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor FRANCISCO ARICLENES OLINTO, mat. Siape 1847042, CPF nº

060.180.564-02, Técnico em Agropecuária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de

Coordenador de Pesquisa, Cód. FG-02, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

25

Portaria nº 0118/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor AQUILES HERBERT MACHADO DE ANDRADE, Mat. Siape nº

1700208, CPF 978.578.663-34, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal permanente deste

Instituto, da função de Coordenador de Relações Institucionais e Estágios, COD. FG-3, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

26

Portaria nº 0119/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1100792,

CPF nº 992.682.134-00, Marceneiro, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da função de Chefia

de Cerimonial e Eventos, do Campus Sousa, Cód. FG.02, vigorando o ato a partir de 22.08.2018.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

27

Portaria nº 0120/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor SERGIO ANTONIO DE NORMANDO MORAIS, Matrícula Siape nº

1280963, CPF nº 690.977.804-97, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia -

Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

28

Portaria nº 0121/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora VANALUCIA SOARES DA SILVEIRA, Matrícula Siape nº 1752935, CPF

nº 053.892.554-02, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador dos Cursos EAD - Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

29

Portaria nº 0122/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora INEZ LIBERATO EVANGELISTA, Matrícula Siape nº 1851761, CPF nº

561.662.223-00, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso de Medicina Veterinária - Cód. FUC.01, do Campus

Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

30

Portaria nº 0123/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA, Matrícula Siape nº 1937555, CPF

nº 068.046.954-02, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, da

Função de Coordenador de Planejamento - Cód. FG.02, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

31

Portaria nº 0124/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora TATIANA GOUVEIA PINTO COSTA, Matrícula Siape nº 1988578, CPF

nº 035.356.414-11, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária - Cód. FUC.01, do Campus

Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

32

Portaria nº 0125/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor EDYFRAN DE MEDEIROS FERNANDES, Matrícula Siape nº 2276828,

CPF nº 060.840.904-94, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática - Cód. FUC.01, do

Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

33

Portaria nº 0126/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor WESLEY CRISPIM RAMALHO, Matrícula Siape nº 1025768, CPF nº

064.704.664-43, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física - Cód. FUC. 01, do

Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

34

Portaria nº 0127/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora DALANY MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2222007, CPF

nº 923.992.233-49, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso de Tecnologia de Alimentos- Cód. FUC. 01, do Campus

Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

35

Portaria nº 128/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar a servidora LUCIA MARA FIGUEIREDO, Mat. Siape nº 1885877, CPF 013.596.604-

37, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto,

para exercer a Função de Chefe do Departamento de Educação Profissional- Cód. FG.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

36

Portaria nº 0129/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I - Designar o servidor CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA LUCENA, Administrador,
para exercer a função de Pregoeiro, responsável pela realização de licitações na modalidade de Pregão nesta
Instituição, bem como sua equipe de apoio composta pelos servidores ALDENIR MARTINS DE MELO,
Assistente em Administração, CHARLES MOREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração,
FRANCISCO JÂNIO GONÇALVES, Técnico em Agropecuária, HERMESSON JALES DANTAS,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO,
Técnico em contabilidade.

II - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas
ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores, MARIA JEUSDÊNIA T. DE
OLIVEIRA CASIMIRO, Assistente em Administração e FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO,
Assistente em Administração.

III – Revogar a portaria nº 108/2017, de 25 de Setembro de 2017.

IV- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

37

Portaria nº 0130/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar o servidor VINICIUS LONGO RIBEIRO VILELA, Mat. Siape nº 1085607,
CPF 076.551.384-60, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador de Pesquisa- Cód. FG.02, do
Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

38

Portaria nº 131/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de 22.08.2018,
bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Contadora,
matrícula SIAPE nº 1191619, CRC PB-0011958-O, para responder como Contador responsável pela Unidade
Gestora deste Campus Sousa, vigorando o ato a partir de 22 de Agosto de 2018.

II - Revogar a Portaria Nº 136, de 14 de Novembro de 2017.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

39

Portaria nº 0132/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar a servidora ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA ARNAUD, Mat. Siape nº
1870593, CPF 038.121.254-80, Pedagoga, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para
exercer a Função de Coordenadora Pedagógica- Cód. FG.03, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

40

Portaria nº 0133/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar o servidor MARCUS DAMIÃO DE LACERDA, Mat. Siape nº 1960597, CPF
001.321.004-10, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Agropecuária- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

41

Portaria nº 0134/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar o servidor DANIEL CEZAR DA SILVA, Mat. Siape nº 2125950, CPF
087.107.804-08, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de Medicina
Veterinária- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

42

Portaria nº 0135/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar o servidor PAULO ALVES WANDERLEY, Mat. Siape nº 1218381, CPF
600.909.954-49, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de
Agroecologia- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

43

Portaria nº 0136/2018- DG/SS - IFPB, de 22 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOÃO EDSON RUFINO, Mat. Siape nº 2937561, CPF
530.909.505-53, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador dos Cursos EAD- Cód. FUC. 01,
do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

44

Portaria nº 0137/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria DG/SS nº 05, de 02 de janeiro de 2018;

II – Esta portaria entra em vigor a partir a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

45

Portaria nº 0138/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria DG/SS nº 98, de 28 de agosto de 2017;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

46

Portaria nº 0139/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013,

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a portaria DG/SS nº 94, de 01 de agosto de 2017;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

47

Portaria nº 0140/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – TORNAR SEM EFEITO as portarias DG/SS: 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123,

124, 125, 126, 127, 128, 129, 132, 133, 134, 135, 136 todas de 22 de agosto de 2018, publicadas no

DOU de 24 de agosto de 2018, pagina 18 seção 2.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

48

Portaria nº 0141/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora PATRÍCIA DIÓGENES DE MELO BRUNET, Mat. Siape nº

3603554, CPF 932.283.503-63, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de

Pessoal permanente deste Instituto, da Função de Chefe do Departamento de Educação Superior-

Cód. FG.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

49

Portaria nº 0142/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor FRANCISCO ARICLENES OLINTO, mat. Siape 1847042, CPF

nº 060.180.564-02, Técnico em Agropecuária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da

função de Coordenador de Pesquisa, Cód. FG-02, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

50

Portaria nº 0143/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 1100792,

CPF nº 992.682.134-00, Marceneiro, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, da função de Chefia

de Cerimonial e Eventos, do Campus Sousa, Cód. FG.02, vigorando o ato a partir de 22.08.2018.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

51

Portaria nº 0144/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor SERGIO ANTONIO DE NORMANDO MORAIS, Matrícula Siape nº

1280963, CPF nº 690.977.804-97, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia -

Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

52

Portaria nº 0145/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora VANALUCIA SOARES DA SILVEIRA, Matrícula Siape nº 1752935,

CPF nº 053.892.554-02, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

Permanente deste Instituto, da Função de Coordenadora dos Cursos EAD - Cód. FUC.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

53

Portaria nº 0146/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora INEZ LIBERATO EVANGELISTA, Matrícula Siape nº 1851761, CPF nº

561.662.223-00, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenadora do Curso de Medicina Veterinária - Cód. FUC.01, do Campus

Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

54

Portaria nº 0147/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA, Matrícula Siape nº 1937555, CPF

nº 068.046.954-02, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, da

Função de Coordenadora de Planejamento - Cód. FG.02, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

55

Portaria nº 0148/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora TATIANA GOUVEIA PINTO COSTA, Matrícula Siape nº 1988578,

CPF nº 035.356.414-11, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

Permanente deste Instituto, da Função de Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária - Cód. FUC.01,

do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

56

Portaria nº 0149/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor EDYFRAN DE MEDEIROS FERNANDES, Matrícula Siape nº 2276828,

CPF nº 060.840.904-94, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal

Permanente deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Informática - Cód. FUC.01, do

Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

57

Portaria nº 0150/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar o servidor WESLEY CRISPIM RAMALHO, Matrícula Siape nº 1025768, CPF nº

064.704.664-43, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Educação Física - Cód. FUC. 01, do

Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

58

Portaria nº 0151/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar a servidora DALANY MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 2222007, CPF

nº 923.992.233-49, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente

deste Instituto, da Função de Coordenadora do Curso de Tecnologia de Alimentos- Cód. FUC. 01, do

Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

59

Portaria nº 152/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria IFPB nº 2009/2018, e tendo em vista o disposto na
Portaria IFPB nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora LUCIA MARA FIGUEIREDO, Mat. Siape nº 1885877, CPF 013.596.604-

37, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto,

para exercer a Função de Chefe do Departamento de Educação Profissional- Cód. FG.01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

60

Portaria nº 0153/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I - Designar a servidora CRISTIANE SOARES DA SILVEIRA LUCENA,
Administradora, CPF: 051.716.094-38, para exercer a função de Pregoeira, responsável pela realização de
licitações na modalidade de Pregão nesta Instituição, bem como sua equipe de apoio composta pelos
servidores ALDENIR MARTINS DE MELO, Assistente em Administração, CHARLES MOREIRA
GONÇALVES, Assistente em Administração, FRANCISCO JÂNIO GONÇALVES, Técnico em
Agropecuária, HERMESSON JALES DANTAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e
MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em contabilidade.

II - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas
ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores, MARIA JEUSDÊNIA T. DE
OLIVEIRA CASIMIRO, Assistente em Administração e FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO,
Assistente em Administração.

III – Revogar a portaria nº 108/2017, de 25 de Setembro de 2017.

IV- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

61

Portaria nº 0154/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor VINICIUS LONGO RIBEIRO VILELA, Mat. Siape nº 1085607,
CPF 076.551.384-60, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador de Pesquisa- Cód. FG.02, do
Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

62

Portaria nº 155/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de 22.08.2018,
bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Contadora,
matrícula SIAPE nº 1191619, CRC PB-0011958-O, para responder como Contador responsável pela Unidade
Gestora deste Campus Sousa, vigorando o ato a partir de 22 de Agosto de 2018.

II - Revogar a Portaria Nº 136, de 14 de Novembro de 2017.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

63

Portaria nº 0156/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA ARNAUD, Mat. Siape nº
1870593, CPF 038.121.254-80, Pedagoga, do Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para
exercer a Função de Coordenadora Pedagógica- Cód. FG.03, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

64

Portaria nº 0157/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor MARCUS DAMIÃO DE LACERDA, Mat. Siape nº 1960597, CPF
001.321.004-10, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Agropecuária- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

65

Portaria nº 0158/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor DANIEL CÉZAR DA SILVA, Mat. Siape nº 1851616, CPF
003.185.873-27, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de Medicina
Veterinária- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

66

Portaria nº 0159/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor PAULO ALVES WANDERLEY, Mat. Siape nº 1218381, CPF
600.909.954-49, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de
Agroecologia- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

67

Portaria nº 0160/2018- DG/SS - IFPB,                                                                     de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018, publicada no DOU de
22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOÃO EDSON RUFINO, Mat. Siape nº 2937561, CPF
530.909.505-53, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador dos Cursos EAD- Cód. FUC. 01,
do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

68

Portaria nº 0161/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – TORNAR SEM EFEITO as portarias DG/SS: 130 e 131 todas de 22 de agosto de

2018, publicadas no DOU de 24 de agosto de 2018, pagina 18 seção 2.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

69

Portaria nº 0162/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor JOÃO FERREIRA NETO, Mat. Siape nº 1213038, CPF
025.252.024-65, AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, do Quadro de Pessoal permanente
deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador do setor de Agroindústria- Cód. FG.
03, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

70

Portaria nº 0163/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor RICHARD WEINY ARAGÃO, Mat. Siape nº 1102917, CPF
805.972.544-00, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador de Manutenção de
Informática e de Multimídias e Suporte ao Usuário, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

71

Portaria nº 0164/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA, Mat. Siape nº
1620060, CPF 033.189.864-02, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Quadro de
Pessoal permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador de
Gerenciamento e Manutenção de Redes e Softwares, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

72

Portaria nº 0165/2018- DG/SS - IFPB, de 24 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, Mat.
Siape nº 2185705, CPF 008.065.964-06, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do
Quadro de Pessoal permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenador de
Planejamento- Cód. FG. 02, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

73

Portaria nº 0166/2018- DG/SS - IFPB, de 29 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I - Interromper, no período de 10-09-2018 a 23-09-2018, as férias regulamentares
relativas ao exercício 2018, da servidora LUCIANA ARAÚJO LEITE DE ANDRADE, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a ser
usufruído de 10-12-2018 a 23-12-2018.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

74

Portaria nº 0167/2018- DG/SS - IFPB, de 29 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I - Interromper, no período de 10-09-2018 a 19-09-2018, as férias regulamentares
relativas ao exercício 2018, do servidor AQUILES HERBERT MACHADO DE ANDRADE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, passando o referido período a
ser usufruído de 02-10-2018 a 11-10-2018.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

75

Portaria nº 0168/2018- DG/SS - IFPB, de 28 de Agosto de 2018.

O Diretor Geral Pró-Tempore do Campus Sousa do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2009, de 21.08.2018,
publicada no DOU de 22.08.2018, bem como o contido na Portaria nº 268/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora GERTRUDES NUNES DE MELO, Mat. Siape nº 1919360,
CPF 010.026.693-24, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal permanente deste Instituto, para exercer a Função de Coordenadora do Curso
Superior de Licenciatura em Educação Física- Cód. FUC. 01, do Campus Sousa.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral Pró-Tempore



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

76

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR CHARLES MOREIRA GONÇALVES
MATRÍCULA 1646177
CARGO/FUNÇÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE COMPRAS E RELACIONAMENTO

COM FORNECEDORES - FG 01
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. CURSO PRESENCIAL DE CONFORMIDADE,
ANÁLISE E REGULARIZAÇÕES CONTÁBÉIS

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 16 A 20/07/2018 (05 DIAS)
TOTALIZANDO (05 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 080/2018/DG/SS/IFPB, 04/07/2018
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.001953.2018-28

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

77

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO
MATRÍCULA 1666958
CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

FINANCEIRA - FG 01
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE -

CD 04
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 02 A 13/07/2018 (12 DIAS)
TOTALIZANDO (12 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 169/2015, 14/12/2015
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002025.2018-81

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

78

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO
MATRÍCULA 1666958
CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA - FG 01
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -

CD 03
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 27/07/2018 A 01/08/2018 (06 DIAS)
TOTALIZANDO (06 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 089/2018/DG/SS/IFPB, 24/07/2018
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002023.2018-91

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

79

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA
MATRÍCULA 1620060
CARGO/FUNÇÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS -

FG 01
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES
2. LICENÇA MÉDICA

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 08 A 12/01/2018 (05 DIAS); 1.2. 09/07 A 02/08/2018 (25
DIAS);
2. 18 A 21/06/2018 (04 DIAS); 2.2. 25/06/2018 (01 DIA)
TOTALIZANDO (35 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 0018/REITORIA, 07/01/2014
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002153.2018-24

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

80

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR GENICLEIDE LIMEIRA DE SOUSA
MATRÍCULA 1937555
CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO - FG 02
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -

CD 03
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. DILIGENCIAR COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DA
OITIVA DA TESTEMUNHA E DO ACUSADO NOS AUTOS
DO PROCESSO 23381.000722.2017-89.

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 03 A 06/07/2018 (04 DIAS)
TOTALIZANDO (04 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL 1. PORTARIA 074/2018/DG/SS/IFPB, 21/06/2018
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002019.2018-23

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

81

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR JOSÉ CLEIDSON BRAGA DA COSTA
MATRÍCULA 1100536
CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE SEGURANÇA E TRANSPORTE - FG

05
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA, OBRAS E

MANUTENÇÃO - FG 02
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 17 A 29/07/2018 (13 DIAS)
TOTALIZANDO (13 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 32/2006, 15/05/2006
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002160.2018-26

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

82

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR JULIANA FERNANDES DA COSTA
MATRÍCULA 1762825
CARGO/FUNÇÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS - CD 04
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. PARTICIPAR DE CONHECIMENTO ADMINISTRATIVO
PARA RECEBER INSTRUÇÕES: “SOBRE RESCISÃO
CONTRATUAL, CÁLCULOS E AJUSTES NO SISTEMA,
REPOSIÇÃO DE SERVIDORES”; E “ PROCEDIMENTOS
A CERCA DE APROVEITAMENTO DE CÓDIGO DE
VAGA”.

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 03 A 06/07/2018 (4 DIAS)
TOTALIZANDO (4 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 076/DG/SS/IFPB, 02/07/2018
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.001894.2018-98

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

83

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR LUCIANA ARAÚJO LEITE DE ANDRADE
MATRÍCULA 1870566
CARGO/FUNÇÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE CONTROLE ACADÊMICO - FG 01
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 23/07 A 01/08/2018 (10 DIAS)
TOTALIZANDO (10 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 76/2015, 16/06/2015
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002071.2018-80

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

84

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR MARIA DE FÁTIMA DUARTE DE SANTANA
MATRÍCULA 1107123
CARGO/FUNÇÃO ASSISTENTE EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E

ESTÁGIOS - FG 03
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 02 A 13/07/2018 (12 DIAS)
TOTALIZANDO (12 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 101, DE 04/08/2015
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.001874.2018-17

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

85

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR PATRÍCIA DIÓGENES DE MELO BRUNET
MATRÍCULA 3603554
CARGO/FUNÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR - FG 01
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - CD

03
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 01 A 25/07/2018 (25 DIAS)
TOTALIZANDO (25 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 062/2018/DG/SS/IFPB, 15/06/2018
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.001927.2018-08

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

86

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA 1100679
CARGO/FUNÇÃO COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAS - FG 03
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS - CD 04
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 16 A 27/07/2018 (12 DIAS)
TOTALIZANDO (12 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 188/2010, 01/03/2010
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002001.2018-21

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA.
CAMPUS SOUSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08 - 31/08/2018

87

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR VALDEREDO ALVES DA SILVA
MATRÍCULA 1100837
CARGO/FUNÇÃO DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -

CD 03
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIREÇÃO GERAL - CD 02
MOTIVO DO
AFASTAMENTO DO
TITULAR

1. FÉRIAS REGULARES

PERÍODO DA
SUBSTITUIÇÃO

1. 23/06 A 03/07/2018 (11 DIAS)
TOTALIZANDO (11 DIAS)

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA 88/2016, 26/07/2016
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 38, LEI 8.112/1990
PROCESSO 23000.002106.2018-81

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor geral


